



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Батурина ул., д.13-В, Иваново, 153000  
Тел. (8 493-2) 41-14-47, факс 32-45-91. E-mail: [iksp@mail.icomtex.ru](mailto:iksp@mail.icomtex.ru)  
ОКПО 71845327, ОГРН 1043700053176, ИНН/КПП 3702050914 / 370201001

23.09.2021 № 03-01/ 548  
на № 2267-1-11 от 20.09.2021

Председателю  
Ивановской областной Думы  
М.А. Дмитриевой

**Уважаемая Марина Авенировна!**

В соответствии Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области» и поручением Ивановской областной Думы направляем Вам подготовленное Контрольно-счетной палатой Ивановской области заключение на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом таблицы поправок.

Приложение: на 24-х л. в 1 экз.

*С уважением,*  
Заместитель Председателя  
Контрольно-счетной палаты  
Ивановской области

О.Н. Алисова

Исп. Еремеева Е.Н.  
Тел. 8 (4932) 41-56-24

<b>Ивановская областная Дума</b>	
К	Входящий № 2267-1-11 (251)
«23»	09 2021 г.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **Контрольно - счетной палаты Ивановской области на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с таблицей поправок**

г. Иваново

23 сентября 2021 года

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Ивановской области (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ, Бюджетный кодекс), Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 70-ОЗ «О бюджетном процессе в Ивановской области», Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области».

Проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» представлен в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 20.09.2021 № СВ-1-99-1880. Таблица поправок к проекту закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» представлена в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 20.09.2021 № СВ-1-99-1880-21 (далее – таблица поправок). В Контрольно-счетную палату проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с таблицей поправок представлены для заключения с поручением Председателя Ивановской областной Думы М.А. Дмитриевой от 20.09.2021 № 2267-1-11.

Контрольно-счетная палата, рассмотрев проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с таблицей поправок (далее – Законопроект), сообщает следующее.

1. Законопроектом вносятся следующие изменения в текстовые статьи Закона Ивановской области Ивановской области от 23.12.2020 № 89-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Закон о бюджете):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик областного бюджета, утвержденных на 2021 и 2022 годы статьей 1 Закона о бюджете:

(руб.)

Наименование показателей	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
<b>2021 год</b>				
общий объем доходов	50 108 489 072,37	55 221 469 597,11	+5 112 980 524,74	+10,2% ↑
общий объем расходов	54 260 497 783,35	55 392 321 521,27	+1 131 823 737,92	+2,1% ↑
дефицит	4 152 008 710,98	170 851 924,16	-3 981 156 786,82	-95,9% ↓
<b>2022 год</b>				
общий объем доходов	45 168 206 121,63	45 142 457 237,53	-25 748 884,10	-0,1% ↓
общий объем расходов	45 550 907 014,94	45 994 208 408,32	+443 301 393,38	+1,0% ↑
дефицит	382 700 893,31	851 751 170,79	+469 050 277,48	в 2,2 раза ↑

Изменения в параметры основных характеристик областного бюджета внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

Как видно из таблицы, дефицит областного бюджета в 2021 году уменьшен на 95,9 % и составил 170,8 млн руб., в 2022 году увеличен более чем в 2 раза и составил 851,7 млн руб.

Измененные объемы дефицита, предлагаемые Законопроектом на 2021 и 2022 годы, отвечают требованиям статьи 92.1 БК РФ (ограничение величины дефицита - 15%), поскольку доля утвержденного дефицита в объеме утвержденных доходов областного бюджета без учета объема плановых безвозмездных поступлений, и снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации составляет 1,1 % в 2022 году, а в 2021 году без учета снижения остатков средств на счетах, дефицит переходит в профицит. Сведения, характеризующие исполнение данных требований, приведены в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Значение согласно Законопроекту	
	2021 год	2022 год
1	2	3
<b>Всего утвержденных доходов</b>	55 221 469 597,11	45 142 457 237,53
Всего утвержденных доходов за вычетом безвозмездных поступлений	27 476 855 194,24	24 583 505 770,11
<b>Утвержденный дефицит областного бюджета</b>	<b>170 851 924,16</b>	<b>851 751 170,79</b>
Снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации	1 923 350 378,82	572 837 726,08
Всего источников за вычетом снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта Российской Федерации	- 1 752 498 454,66*	278 913 444,71
<b>Доля утвержденного дефицита бюджета субъекта Российской Федерации в утвержденном общем годовом объеме доходов бюджета субъекта Российской Федерации без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений</b>	<b>0%</b>	<b>1,1%</b>

\* профицит областного бюджета

Данные показатели отвечают так же требованию условий реструктуризации обязательств (задолженности) Ивановской области перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, установленных

в дополнительном соглашении<sup>1</sup>, предусматривающих реструктуризацию обязательств (задолженности) Ивановской области перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам 2015 - 2017 годов.

1.2. Вносятся изменения в пункт 1 части 2 статьи 3 Закона о бюджете в части увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета на 2021 год, на 907 879 180,4 руб. или на 3,4 %, объем трансфертов в результате составит 27 596 282 980,92 руб.

1.3. Законопроектом вносятся изменения в подпункт «а» пункта 1 части 3 статьи 8 Закона о бюджете, согласно которым объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год, увеличивается на 583 241 751,35 руб. или на 13,0 % и составит 5 062 044 581,3 руб.

1.4. Законопроектом вносятся изменения в часть 5 статьи 8 Закона о бюджете, согласно которым объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области на 2021 год увеличивается на 436 691 716,2 руб. или на 6,7 % и составит 6 968 486 184,63 руб.

Источниками увеличения объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивановской области, согласно пояснительной записке к Законопроекту, являются:

- увеличение прогноза поступлений неналоговых доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда Ивановской области, на сумму 42 974 448,90 руб.,

- увеличение целевых безвозмездных поступлений из федерального бюджета на сумму 386 988 080,40 руб.,

- доходы от возврата прочих остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных образований в 2021 году на сумму 6 729 186,90 руб.

1.5. Законопроектом вносятся изменения в часть 1 статьи 10 Закона о бюджете, в результате которых в 2021-2022 годах уточняется общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации за счет изменения межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований:

<sup>1</sup> Дополнительное соглашение № 5/5/5/5 от 3 сентября 2020 г. к Соглашениям от 3 декабря 2015 года № 01-01-06/06-226, от 24 октября 2016 года № 01-01-06/06-239, от 31 мая 2017 года № 01-01-06/06-162, от 11 июля 2017 года № 01-01-06/06-187, от 25 декабря 2017 года № 01-01-06/06-389, заключенным между Министерством финансов Российской Федерации и Департаментом финансов Ивановской области

				(руб.)
Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
<b>2021 год</b>				
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, из них	18 588 424 476,98	18 793 866 012,33	+205 441 535,35	+1,1% ↑
дотации	4 624 338 970,00	4 773 738 970,00	+149 400 000,00	+3,2% ↑
субсидии	5 525 743 329,68	5 445 877 344,03	-79 865 985,65	-1,4% ↓
субвенции	6 272 228 429,64	6 332 635 950,64	+60 407 521,00	+1,0% ↑
иные межбюджетные трансферты	2 166 113 747,66	2 241 613 747,66	+75 500 000,00	+3,5% ↑
<b>2022 год</b>				
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, из них	11 797 884 519,89	12 063 273 586,82	+265 389 066,93	+2,2% ↑
дотации	3 397 105 641,00	3 397 105 641,00	0,00	-
субсидии	4 083 265 744,64	4 052 404 811,57	-30 860 933,07	-0,8% ↓
субвенции	2 844 799 454,25	2 844 799 454,25	0,00	-
иные межбюджетные трансферты	1 472 713 680,00	1 768 963 680,00	+296 250 000,00	+20,1% ↑

Основные причины изменений и направления межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований приведены в пояснительной записке к Законопроекту.

1.6. Законопроект предлагает дополнить часть 6 статьи 10 Закона о бюджете абзацем следующего содержания:

«Установить, что распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в случаях, предусмотренных абзацами четвертым и пятым части 1 и иных дотаций, предусмотренных частью 2 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», утверждается Правительством Ивановской области».

Данное изменение, согласно информационной таблице к Законопроекту, связано с уточнением статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области».

Контрольно-счетная палата отмечает, что согласно пояснению Департамента финансов Ивановской области, направленному в Контрольно-счетную палату письмом от 22.09.2021 №02-13-О-397, указанные уточнения в статью 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» в виде разработанного Департаментом финансов проекта закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» в настоящее время направлены в Правительство Ивановской области и планируются для внесения на рассмотрение в Ивановскую областную Думу в сентябре т.г. (копия данного проекта закона представлена Департаментом финансов в КСП). **Учитывая**

вышеизложенное, Контрольно-счетная палата полагает необходимым дополнить Законопроект переходным положением, предусматривающим вступление в силу абзаца 7 пункта 4 статьи 1 Законопроекта после вступления в силу Закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «О межбюджетных отношениях в Ивановской области».

Кроме того, поскольку с учетом вышеуказанных уточнений статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» абзац четыре данной статьи предусматривает случаи предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов только в 2020 году<sup>2</sup>, предлагаемое Законопроектом полномочие Правительству Ивановской области утверждать распределение указанных дотаций в 2021 году не может быть реализовано. Учитывая вышесказанное, Контрольно-счетная палата предлагает внести корректировку в абзац 7 пункта 4 статьи 1 Законопроекта: слова «абзацами четвертым и» заменить словом «абзацем».

1.7. Законопроект вносит изменение в часть 1 статьи 12 Закона о бюджете, в части снижения верхнего предела государственного внутреннего долга Ивановской области:

(руб.)				
Верхний предел государственного внутреннего долга Ивановской области	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
на 1 января 2022 года	14 070 475 391,36	10 043 915 523,62	-4 026 559 867,74	-28,6% ↓
на 1 января 2023 года	14 393 315 390,73	10 367 056 522,99	-4 026 258 867,74	-28,0% ↓
на 1 января 2024 года	13 758 945 347,30	9 732 987 479,56	-4 025 957 867,74	-29,3% ↓

Согласно пояснительной записке к Законопроекту данные изменения предлагаются в связи с сокращением объема привлечения кредитов банков.

1.8. Законопроект предлагает изложить в новой редакции часть 2 статьи 12 Закона о бюджете, согласно которой изменяется объем расходов на обслуживание государственного долга Ивановской области:

(руб.)				
Объем расходов на обслуживание государственного долга Ивановской области	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
на 2021 год	300 764 073,33	57 832 299,52	-242 931 773,81	-80,8% ↓
в том числе на уплату процентов за рассрочку реструктуризированной задолженности по федеральным бюджетным кредитам	7 864 838,90	8 759 660,82	+894 821,92	+11,4% ↑

<sup>2</sup> « - на компенсацию в 2020 году снижения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области в связи с пандемией новой коронавирусной инфекции и в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков в результате принятия в 2020 году судебными органами решений о ее изменении»

Объем расходов на обслуживание государственного долга Ивановской области	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5
на 2022 год	533 010 403,16	533 010 403,16	0,00	-
в том числе на уплату процентов за рассрочку реструктуризированной задолженности по федеральным бюджетным кредитам	7 434 164,02	9 136 520,18	+1 702 356,16	+22,9% ↑
на 2023 год	577 911 183,92	577 911 183,92	0,00	-
в том числе на уплату процентов за рассрочку реструктуризированной задолженности по федеральным бюджетным кредитам	7 003 489,12	8 615 845,29	+1 612 356,17	+23,0% ↑

Согласно пояснительной записке к Законопроекту снижение объема расходов на обслуживание государственного долга Ивановской области в 2021 году предлагается в связи с сокращением объема привлечения кредитов банков.

2. Законопроект предлагает изложить в новой редакции приложение 4 «Доходы областного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к Закону о бюджете, согласно которым общий объем доходов областного бюджета на 2021 год увеличен на 5 112 980 524,7 руб. или на 10,2 %, общий объем доходов областного бюджета на 2022 год уменьшен на 25 748 884,1 руб. или на 0,1 %. Анализ предлагаемых изменений приведен в таблице:

Наименование показателей	Изменения согласно Законопроекту		Процент изменений к параметрам Закона о бюджете	
	на 2021 год	на 2022 год	на 2021 год	на 2022 год
1	2	3	4	5
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	+4 172 671 076,14	0,00	+17,9% ↑	-
<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	+3 112 994 200,00	0,00	+27,1% ↑	-
Налог на прибыль организаций	+2 082 588 300,00	0,00	+51,9% ↑	-
Налог на доходы физических лиц	+1 030 405 900,00	0,00	+13,8% ↑	-
<b>НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	+99 654,36	0,00	+0,002% ↑	-
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	+99 654,36	0,00	+0,002% ↑	-
<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	+859 977 570,63	0,00	+32,9% ↑	-
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	+843 453 570,63	0,00	+32,4% ↑	-
Налог на профессиональный доход	+16 524 000,00	0,00	в 3,3 раза ↑	-
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	-111 000,00	0,00	-0,004% ↓	-
Налог на игорный бизнес	-111 000,00	0,00	-9,4% ↓	-
<b>НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	+552 468,80	0,00	+58,8% ↑	-
Сбор за пользование объектами животного мира	+546 000,00	0,00	+60,2% ↑	-
Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов (по внутренним водным объектам)	+6 468,80	0,00	+64,7% ↑	-
<b>ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА</b>	-18 670 407,35	0,00	-14,3% ↓	-
<b>ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ</b>	-4 975,74	0,00	-34,6% ↓	-
Налог на пользователей автомобильных дорог	+17,26	0,00	+0,9% ↑	-
Налог с продаж	-3 400,00	0,00	-77,3% ↓	-
Налог, взимаемый в виде стоимости патента в связи с применением упрощенной системы налогообложения	-1 593,00	0,00	-* ↓	-
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И</b>	+85 584 596,32	0,00	в 4,3 раза ↑	-

Наименование показатели	Изменения согласно Законопроекту		Процент изменений к параметрам Закона о бюджете	
	на 2021 год	на 2022 год	на 2021 год	на 2022 год
1	2	3	4	5
<b>МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>				
<b>ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ</b>	+12 257 269,74	0,00	+31,7% ↑	-
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	+2 060 864,20	0,00	+30,6% ↑	-
Платежи при пользовании недрами	-5 443 255,46	0,00	-95,8%	-
Плата за использование лесов	+15 639 661,00	0,00	59,5% ↑	-
<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	+18 744 090,36	0,00	+35,9% ↑	-
Доходы от оказания платных услуг (работ)	-5 875 226,55	0,00	-40,8% ↓	-
Доходы от компенсации затрат государства	+24 619 316,91	0,00	+65,1% ↑	-
<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	+14 794 491,84	0,00	в 12,6 раза ↑	-
<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	+86 318 452,04	0,00	+27,4% ↑	-
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	+42 858 364,98	0,00	+14,4% ↑	-
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	+136 224,83	0,00	+58,7% ↑	-
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	+2 917 169,65	0,00	+29,0% ↑	-
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	+40 376 692,58	0,00	в 11,5 раз ↑	-
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда	+30 000,00	0,00	+0,8% ↑	-
<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	+134 665,14	0,00	.* ↑	-
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации	+134 665,14	0,00	.* ↑	-
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	+940 309 448,60	-25 748 884,10	+3,5% ↑	-0,1% ↓
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	+907 879 180,40	0,00	+3,4% ↑	-
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	+532 879 180,40	0,00	+6,8% ↑	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	+522 972 700,00	0,00	+34,5% ↑	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение комплексного развития сельских территорий	-78 900,00	0,00	-0,5% ↓	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях	+11 988 080,40	0,00	+6,7% ↑	-
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий	-2 002 700,00	0,00	-21,5% ↓	-
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	+375 000 000,00	0,00	+22,3% ↑	-
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности	+375 000 000,00	0,00	.* ↑	-
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ</b>	+25 701 081,30	-25 748 884,10	+22,2% ↑	-30,0% ↓
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	+25 701 081,30	-25 748 884,10	+22,2% ↑	-30,0% ↓
<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	+6 729 186,90	0,00	.* ↑	-
<b>Итого, доходов</b>	<b>+5 112 980 524,74</b>	<b>-25 748 884,10</b>	<b>+10,2% ↑</b>	<b>-0,1% ↓</b>

\* Законом о бюджете доходный источник не был утвержден



Согласно пояснительной записке к Законопроекту, увеличение прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2021 год предлагается в соответствии с предложениями главных администраторов доходов областного бюджета. Изменение объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году обусловлено принятием распоряжений Правительства Российской Федерации, а также заключением дополнительных соглашений о предоставлении бюджету Ивановской области субсидий из федерального бюджета.

Изменение объема безвозмездных поступлений от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, обусловлено решением правления Фонда о частичном финансировании в 2021 году этапа 2022 года региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ивановской области на 2019 - 2025 годы.

Необходимо отметить, что в пункте 5 таблицы поправок ошибочно отражены суммы по субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно:

№ п/п	Текст проекта закона (статьи, части, пункта, абзаца)	Текст поправки	Текст проекта закона (статьи, части, пункта, абзаца) с учетом поправки	Обоснование внесения поправки 2021 год
5	Статья 1 пункт 6  000 2 02 25302 00 0000 150 Субсидии бюджетам на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>1516893600,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	цифры « <b>1516893600,00</b> » заменить цифрами « <b>1529962100,00</b> »	Статья 1 пункт 6  000 2 02 25302 00 0000 150 Субсидии бюджетам на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>1529962100,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	+13068500,00 руб.
	000 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>1516893600,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	цифры « <b>1516893600,00</b> » заменить цифрами « <b>1529962100,00</b> »	000 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>1529962100,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	+13068500,00 руб.
	023 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>1516893600,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	цифры « <b>1516893600,00</b> » заменить цифрами « <b>1529962100,00</b> »	023 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>1529962100,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	+13068500,00 руб.

поскольку, учитывая проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», пункт 5 таблицы поправок

(в части субсидии), должен отражать следующие суммы по субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно:

№ п/п	Текст проекта закона (статья, части, пункта, абзаца)	Текст поправки	Текст проекта закона (статья, части, пункта, абзаца) с учетом поправки	Обоснование внесения поправки
5	Статья 1 пункт 6  000 2 02 25302 00 0000 150 Субсидии бюджетам на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>2026797800,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	цифры « <b>2026797800,00</b> » заменить цифрами « <b>2039866300,00</b> »	Статья 1 пункт 6  000 2 02 25302 00 0000 150 Субсидии бюджетам на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>2039866300,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	2021 год   +13068500,00 руб.
	000 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>2026797800,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	цифры « <b>2026797800,00</b> » заменить цифрами « <b>2039866300,00</b> »	000 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>2039866300,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	+13068500,00 руб.
	023 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>2026797800,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	цифры « <b>2026797800,00</b> » заменить цифрами « <b>2039866300,00</b> »	023 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно <b>2039866300,00</b> 1492622000,00 1506517200,00	+13068500,00 руб.

**Контрольно-счетная палата предлагает учесть данное замечание при изменении пункта 6 статьи 1 проекта закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».**

Законопроектом утверждена сумма доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет в объеме 6 729 186,90 рублей. Однако, согласно отчету об исполнении бюджета на 01.09.2021 (форма 0503117), поступления за 8 месяцев 2021 года уже составили 122 740 050,61 руб., что **в 18 раз больше суммы, предлагаемой к утверждению Законопроектом.**

Также, обращаем внимание, на тот факт, что с начала 2021 года производится возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, который отражается в бюджетной отчетности главных администраторов доходов областного бюджета и Департамента финансов Ивановской области, как органа, осуществляющего составление и организацию исполнения бюджета Ивановской области, по коду бюджетной классификации доходов 000 2 19 00000 00 0000 000 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет». На 01.09.2021, согласно бюджетной отчетности, осуществлен возврат на

сумму 64 544 072,35 руб., однако действующим Законом о бюджете не утверждены объемы возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, а Законопроектом не предлагается их утверждение, что, по мнению Контрольно-счетной палаты, не соответствует принципу полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, установленного статьей 32 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

3. Законопроектом вносятся изменения в приложение 5 «Перечень главных администраторов доходов областного бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к Закону о бюджете, в части закрепления кодов классификации доходов бюджетов за 14-ю главными администраторами доходов областного бюджета (Правительством Ивановской области, Департаментом здравоохранения Ивановской области, Департаментом образования Ивановской области, Департаментом здравоохранения Ивановской области, Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области, Департаментом строительства и архитектуры Ивановской области, Департаментом финансов Ивановской области, Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области, Департаментом социальной защиты населения Ивановской области, комитетом Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции, управлением Федерального казначейства по Ивановской области, Восточным межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Центрального федерального округа Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, Управлением Федеральной налоговой службы по Ивановской области, Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ивановской области).

Кроме этого, Законопроект закрепляет трёх новых главных администраторов доходов со следующими кодами бюджетной классификации доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование КБК
1	2
<b>Главное управление МЧС России по Ивановской области</b>	
177 11610128010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действующим до 1 января 2020 года
<b>Управление Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области</b>	
322 11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)

Код бюджетной классификации	Наименование КБК
1	2
<b>Прокуратура Ивановской области</b>	
415 11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)
	<b>ВСЕГО:</b>

Поступления на счет областного бюджета доходов, администрируемых главным управлением МЧС России по Ивановской области, управлением Федеральной службы судебных приставов по Ивановской области и Прокуратурой Ивановской области, осуществлялись с начала 2021 года, о чем Контрольно-счетная палата указывала в своём заключении по итогам предварительного контроля за ходом исполнения областного бюджета за 1 квартал 2021 года и предлагала утвердить Законом о бюджете указанных главных администраторов доходов областного бюджета и закрепить за ними вышеприведенные виды (подвиды) доходов областного бюджета.

4. Законопроект предлагает изложить в новой редакции приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»:

(руб.)

Наименование показателя	Законопроект			Изменения согласно Законопроекту		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7
<b>Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	170 851 924,16	851 751 170,79	-663 279 349,09	-3 981 156 786,82 ↓	+469 050 277,48 ↑	0,00
<b>Кредиты кредитных организаций в валюте РФ</b>	-800 000 000,00	843 815 899,37	-113 394 143,43	-5 736 559 867,74 ↓	+90 301 000,00 ↑	+90 301 000,00 ↑
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов РФ в валюте РФ	0,00	1 706 989 542,31	1 593 595 398,88	-5 736 559 867,74 ↓	-2 221 657 413,08 ↓	-1 956 224 357,06 ↓
Погашение бюджетами субъектов РФ кредитов от кредитных организаций в валюте РФ	-800 000 000,00	-863 173 642,94	-1 706 989 542,31	0,00	+2 311 958 413,08 ↓	+2 046 525 357,06 ↓
<b>Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы РФ</b>	-920 674 900,00	-520 674 900,00	-520 674 900,00	+1 710 000 000,00 ↓	-90 000 000,00 ↑	-90 000 000,00 ↑
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов из других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ	-3 920 674 900,00	-3 220 674 900,00	-3 320 674 900,00	+1 710 000 000,00 ↓	-90 000 000,00 ↑	-90 000 000,00 ↑
<b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов</b>	1 923 350 378,82	572 837 726,08	15 817 249,00	+33 300 080,92 ↑	+469 050 277,48 ↑	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-58 289 646 042,45	-49 605 219 225,18	-49 525 881 363,79	+611 476 343,00 ↑	+2 247 707 297,18 ↑	+1 956 525 357,06 ↑
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	60 212 996 421,27	50 178 056 951,26	49 541 698 612,79	-578 176 262,08 ↑	-1 778 657 019,70 ↑	-1 956 525 357,06 ↑
<b>Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов</b>	-31 823 554,66	-44 227 554,66	-45 027 554,66	+12 103 000,00 ↓	-301 000,00 ↑	-301 000,00 ↑
<b>Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации</b>	-31 823 554,66	-44 227 554,66	-45 027 554,66	+12 103 000,00 ↓	-301 000,00 ↑	-301 000,00 ↑
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте РФ	11 200 000,00	0,00	0,00	+11 200 000,00 ↓	0,00	0,00

Наименование показателя	Законопроект			Изменения согласно Законопроекту		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	56 976 445,34	55 772 445,34	54 972 445,34	+903 000,00 ↓	-301 000,00 ↑	-301 000,00 ↑

Согласно пояснительной записке к Законопроекту в 2021 году исключается объем привлечения кредитов банков в сумме 5 736 559 867,7 руб., потребность в котором отсутствует в связи с прогнозируемым поступлением дополнительных доходов в областной бюджет и реструктуризацией задолженности по бюджетному кредиту, возврат которого был предусмотрен в 2021 году до 2029 года. Соответственно, снижены объемы привлечения и погашения кредитов в банках в 2022 - 2023 годах.

В 2021 году уменьшен на 1 710 000 000,0 руб., а в 2022 - 2023 годах увеличен на 90 000 000,0 руб. объем погашения бюджетных кредитов в соответствии с графиком, утвержденным соглашением о реструктуризации федерального бюджетного кредита в размере 1 800 000 000,0 руб.

В 2021 году предусмотрены поступления от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам, в сумме 11 200 000,0 руб. в связи с фактическими выплатами АО «КРАНЭКС Лизинг», произведенными в счет возмещения ущерба по регрессным требованиям Правительства Ивановской области, предъявленным после исполнения в 2016 году государственной гарантии Ивановской области, ранее предоставленной акционерному обществу в 2014 году.

В 2021 году увеличены, а в 2022 - 2023 годах уменьшены поступления от возврата бюджетных кредитов, предоставленных бюджетам муниципальных образований Ивановской области, в связи с досрочным возвратом администрацией Ильинского муниципального района задолженности по бюджетному кредиту в сумме 903 000,0 руб., погашение которой в соответствии с графиком реструктуризации было предусмотрено до 2024 года.

5. Законопроект предлагает изложить в новой редакции приложение 9 к Закону о бюджете «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2021 год». Анализ

предлагаемых изменений, в части программных и непрограммных расходов областного бюджета приведен в таблице:

Наименование показателя	(руб.)			
	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Процент изменений
1	2	3	4	5
Государственная программа Ивановской области "Развитие здравоохранения Ивановской области"	9 975 372 940,39	9 897 199 736,90	-78 173 203,49	-0,8% ↓
Государственная программа Ивановской области "Развитие образования Ивановской области"	10 415 401 865,22	10 581 302 161,62	+165 900 296,40	+1,6% ↑
Государственная программа Ивановской области "Социальная поддержка граждан в Ивановской области"	10 491 860 530,97	11 058 758 763,82	+566 898 232,85	+5,4% ↑
Государственная программа Ивановской области "Содействие занятости населения Ивановской области"	1 029 444 708,57	1 029 444 708,57	0,00	-
Государственная программа Ивановской области "Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Ивановской области"	390 189 516,23	391 319 007,70	+1 129 491,47	+0,3% ↑
Государственная программа Ивановской области "Охрана окружающей среды Ивановской области"	1 137 439 983,11	1 129 603 006,14	-7 836 976,97	-0,7% ↓
Государственная программа Ивановской области "Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области"	233 135 097,34	235 535 097,34	+2 400 000,00	+1,0% ↑
Государственная программа Ивановской области "Развитие цифровой экономики и информатизации Ивановской области"	160 213 825,02	159 643 825,02	-570 000,00	-0,4% ↓
Государственная программа Ивановской области "Развитие транспортной системы Ивановской области"	6 521 531 219,85	6 946 234 855,65	+424 703 635,80	+6,5% ↑
Государственная программа Ивановской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области"	1 071 220 320,34	1 081 346 324,29	+10 126 003,95	+0,9% ↑
Государственная программа Ивановской области "Развитие лесного хозяйства Ивановской области"	224 329 842,32	224 329 842,32	0,00	-
Государственная программа Ивановской области "Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области"	446 339 755,89	446 339 755,89	0,00	-
Государственная программа Ивановской области "Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ивановской области"	5 287 060 680,34	5 193 528 906,53	-93 531 773,81	-1,8% ↓
Государственная программа Ивановской области "Совершенствование институтов государственного управления и местного самоуправления Ивановской области"	1 596 309 622,12	1 603 902 218,70	+7 592 596,58	+0,5% ↑
Государственная программа Ивановской области "Управление имуществом Ивановской области и земельными ресурсами"	23 642 742,39	29 261 802,63	+5 619 060,24	+23,8% ↑
Государственная программа Ивановской области "Развитие физической культуры и спорта в Ивановской области"	304 916 364,81	322 916 364,81	+18 000 000,00	+5,9% ↑
Государственная программа Ивановской области "Формирование современной городской среды"	554 620 997,82	556 120 997,82	+1 500 000,00	+0,3% ↑
Государственная программа Ивановской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области"	525 688 092,92	567 688 340,22	+42 000 247,30	+8,0% ↑
Государственная программа Ивановской области "Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области"	1 410 033 180,16	1 410 033 180,16	0,00	-
Государственная программа Ивановской области "Развитие культуры и туризма в Ивановской области"	1 162 822 997,31	1 160 054 410,91	-2 768 586,40	-0,2% ↓
Государственная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ивановской области"	1 145 813,60	1 145 813,60	0,00	-
<b>Итого программные расходы</b>	<b>52 962 720 096,72</b>	<b>54 025 709 120,64</b>	<b>+1 062 989 023,92</b>	<b>+2,0% ↑</b>
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти Ивановской области и иных государственных органов Ивановской области	349 959 550,59	349 959 550,59	0,00	-
Непрограммные направления деятельности исполнительных органов государственной власти Ивановской области	814 835 135,52	883 669 849,52	+68 834 714,00	+8,4% ↑
Депутаты Государственной Думы и их помощники	7 296 637,60	7 296 637,60	0,00	-
Члены Совета Федерации и их помощники	4 048 362,92	4 048 362,92	0,00	-
Реализация полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	17 432 100,00	17 432 100,00	0,00	-
Реализация полномочий Российской Федерации по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	205 900,00	205 900,00	0,00	-
Наказы избирателей депутатам Ивановской областной Думы	104 000 000,00	104 000 000,00	0,00	-
<b>Итого непрограммные расходы</b>	<b>1 297 777 686,63</b>	<b>1 366 612 400,63</b>	<b>+68 834 714,00</b>	<b>+5,3% ↑</b>
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>54 260 497 783,35</b>	<b>55 392 321 521,27</b>	<b>+1 131 823 737,92</b>	<b>+2,1% ↑</b>

Как видно из таблицы, результатом предлагаемых изменений в 2021 году являются рост объемов финансирования по 11-ти и сокращение

расходов по 5-ти государственным программам из 21-ой утвержденной в Законе о бюджете. В целом программные расходы увеличиваются на 1 062 989 023,92 тыс. руб. или на 2,0 %. Пояснения предлагаемых Законопроектом изменений расходной части областного бюджета в части программных расходов подробно приведены в пояснительной записке к Законопроекту.

Непрограммные расходы увеличены на 68 834 714,0 руб. или на 5,3 %, согласно таблице поправок изменения коснулись дополнения расходов новой субсидией бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку проектно-сметной документации для сноса многоквартирных домов и на снос многоквартирных домов в объеме 4 455 000,0 руб., а также увеличения объема средств по целевой статье «Обеспечение граждан лекарственными препаратами и специализированными продуктами лечебного питания во исполнение судебных актов» на 52 126 360,0 руб. или почти в 2 раза к ранее утвержденным объемам.

Анализ изменений расходов в части объемов, запланированных на реализацию **региональных проектов**, приведен в таблице:

(руб.)						
№ п/п	Наименование показателя	Код проекта	Бюджетные ассигнования по Закону о бюджете	Бюджетные ассигнования по Законопроекту	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
1	Региональный проект "Культурная среда"	A1	69 889 331,00	69 889 331,00	0,00	-
2	Региональный проект "Творческие люди"	A2	1 075 270,00	1 075 270,00	0,00	-
3	Региональный проект "Цифровая культура"	A3	6 000 000,00	6 000 000,00	0,00	-
4	Региональный проект "Информационная инфраструктура"	D2	14 453 232,33	14 453 232,33	0,00	-
5	Региональный проект "Современная школа"	E1	453 815 722,86	453 815 722,86	0,00	-
6	Региональный проект "Успех каждого ребенка"	E2	329 261 010,11	329 261 010,11	0,00	-
7	Региональный проект "Цифровая образовательная среда"	E4	96 877 171,89	96 877 171,89	0,00	-
8	Региональный проект "Жилье"	F1	93 426 495,70	93 426 495,70	0,00	-
9	Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"	F2	552 473 685,82	553 973 685,82	+1 500 000,00	+0,3% ↑
10	Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	F3	165 374 203,08	207 374 450,38	+42 000 247,30	+25,4% ↑
11	Региональный проект "Чистая вода"	F5	266 228 950,00	266 228 950,00	0,00	-
12	Региональный проект "Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами"	G2	200 000,00	200 000,00	0,00	-
13	Региональный проект "Оздоровление Волги"	G6	1 117 374 221,22	1 109 537 244,25	-7 836 976,97	-0,7% ↓
14	Региональный проект "Сохранение лесов"	GA	38 195 600,00	38 195 600,00	0,00	-
15	Региональный проект "Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами"	I2	2 540 909,09	2 540 909,09	0,00	-
16	Региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"	I4	17 143 737,37	17 143 737,37	0,00	-
17	Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	I5	205 079 314,35	207 479 314,35	+2 400 000,00	+1,2% ↑
18	Региональный проект "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи"	N1	55 055 000,00	52 837 400,00	-2 217 600,00	-4,0% ↓
19	Региональный проект "Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями"	N2	180 944 393,94	176 638 310,38	-4 306 083,56	-2,4% ↓
20	Региональный проект "Борьба с онкологическими заболеваниями"	N3	190 311 100,00	190 311 100,00	0,00	-

№ п/п	Наименование показателя	Код проекта	Бюджетные ассигнования по Закону о бюджете	Бюджетные ассигнования по Законопроекту	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
21	Региональный проект "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)"	N7	102 788 878,79	102 788 878,79	0,00	-
22	Региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей"	P1	1 301 502 883,61	1 301 454 072,85	-48 810,76	-0,004% ↓
23	Региональный проект "Содействие занятости"	P2	277 006 505,52	277 006 505,52	0,00	-
24	Региональный проект "Старшее поколение"	P3	480 600,00	480 600,00	0,00	-
25	Региональный проект "Спорт - норма жизни"	P5	28 443 652,65	28 443 652,65	0,00	-
26	Региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть"	R1	2 350 213 264,19	2 485 758 206,86	+135 544 942,67	+5,8% ↑
27	Региональный проект "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства"	R2	100 000 000,00	100 000 000,00	0,00	-
	<b>Итого расходов на реализацию региональных проектов</b>		<b>7 946 265 802,52</b>	<b>8 113 301 521,20</b>	<b>+167 035 718,68</b>	<b>+2,1% ↑</b>

Как видно из таблицы, общий объем средств на 2021 год на реализацию региональных проектов согласно Законопроекту составит 8 113 301 521,2 руб., что на 2,1 % выше, по сравнению с объемом, утвержденным Законом о бюджете. Законопроектом предусматривается рост объема расходов в 2021 году на реализацию 4-х из 27-ми, утвержденных Законом о бюджете, региональных проектов, при этом по 4-м региональным проектам объем ресурсного обеспечения незначительно снижается.

6. Законопроектом вносятся изменения в приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2022 и 2023 годы» к Закону о бюджете, согласно которым объем бюджетных ассигнований на программные расходы увеличивается, за счет увеличения объема расходов по четырем государственным программам Ивановской области:

Наименование показателя	(руб.)					
	Бюджетные ассигнования по Закону о бюджете на 2022 год	Изменения к Закону о бюджете	Процент изменения	Бюджетные ассигнования по Закону о бюджете на 2023 год	Изменения к Закону о бюджете	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Ивановской области «Развитие образования Ивановской области»	6 003 172 553,26	+4 310 013,60	+0,1% ↑	5 875 504 271,35	+4 310 013,60	+0,1% ↑
Государственная программа Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области»	5 946 507 005,66	-4 800 000,00	-0,1% ↓	7 091 033 700,36	0,00	-
«Государственная программа Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области»	7 678 315 203,03	+171 600 000,00	+2,3% ↑	7 308 527 413,22	0,00	-
«Государственная программа Ивановской области «Формирование современной городской среды»	612 910 251,11	+297 750 000,00	+94,5% ↑	314 141 111,11	0,00	-
«Государственная программа Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»	847 871 408,00	+4 800 000,00	+0,6% ↑	606 858 864,46	0,00	-
«Государственная программа Ивановской области «Обеспечение	184 626 847,94	-26 048 606,62	-12,4% ↓	297 520 675,08	0,00	-



Наименование показателя	Бюджетные ассигнования по Законопроекту на 2022 год	Изменения к Закону о бюджете	Процент изменения	Бюджетные ассигнования по Законопроекту на 2023 год	Изменения к Закону о бюджете	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
доступным и комфортным жильем населения Ивановской области»						
«Государственная программа Ивановской области «Развитие культуры и туризма в Ивановской области»	681 259 832,32	-4 310 013,60	-0,6% ↓	709 628 679,36	-4 310 013,60	-0,6% ↓
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>43 448 267 895,33</b>	<b>+443 301 393,38</b>	<b>+1,0% ↑</b>	<b>42 718 292 101,41</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>

7. Законопроект предлагает изложить в новой редакции приложение 11 к Закону о бюджете «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2021 год», в которой предлагается увеличение общего объема расходов на 1 131 823 737,9 руб. или на 2,1 %, в том числе в разрезе главных распорядителей бюджетных средств:

№ п/п	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Код главы	Бюджетные ассигнования Закона о бюджете	Бюджетные ассигнования Законопроекта	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
1	Ивановская областная Дума	001	149 649 562,32	149 649 562,32	0,00	-
2	Правительство Ивановской области	002	399 524 512,14	400 455 312,14	+930 800,00	0,2% ↑
3	Контрольно-счетная палата Ивановской области	003	17 953 997,53	17 953 997,53	0,00	-
4	Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области	004	2 649 802 350,76	2 692 770 621,09	+42 968 270,33	+1,6% ↑
5	Департамент здравоохранения Ивановской области	005	10 170 113 402,07	10 142 010 632,95	-28 102 769,12	-0,3% ↓
6	Департамент конкурсов и аукционов Ивановской области	007	25 305 735,62	25 305 735,62	0,00	-
7	Департамент образования Ивановской области	008	9 484 426 998,93	9 588 783 473,77	+104 356 474,84	+1,1% ↑
8	Департамент внутренней политики Ивановской области	009	193 359 584,70	193 359 584,70	0,00	-
9	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области	010	751 205 641,65	749 734 041,65	-1 471 600,00	-0,2% ↓
10	Департамент строительства и архитектуры Ивановской области	011	1 713 644 761,85	1 747 608 115,85	+33 963 354,00	+2,0% ↑
11	Департамент управления имуществом Ивановской области	012	49 500 562,44	55 119 622,68	+5 619 060,24	+11,4% ↑
12	Департамент финансов Ивановской области	013	5 913 647 318,11	5 820 115 544,30	-93 531 773,81	-1,6% ↓
13	Департамент экономического развития и торговли Ивановской области	014	328 835 977,32	331 235 977,32	+2 400 000,00	+0,7% ↑
14	Комитет Ивановской области ЗАГС	017	59 069 460,00	59 069 460,00	0,00	-
15	Департамент энергетики и тарифов Ивановской области	018	28 736 543,40	28 873 339,98	+136 796,58	+0,5% ↑
16	Служба государственной жилищной инспекции Ивановской области	019	36 973 239,91	36 973 239,91	0,00	-
17	Служба государственного строительного надзора Ивановской области	020	13 420 687,87	13 420 687,87	0,00	-
18	Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области	021	7 236 408 423,62	7 673 105 139,82	+436 696 716,20	+6,0% ↑
19	Департамент культуры и туризма Ивановской области	022	1 333 594 266,58	1 362 219 973,18	+28 625 706,60	+2,1% ↑
20	Департамент социальной защиты населения Ивановской области	023	10 660 369 565,61	11 228 853 724,09	+568 484 158,48	+5,3% ↑
21	Департамент спорта Ивановской области	024	346 275 021,42	370 174 549,98	+23 899 528,56	+6,9% ↑
22	Служба ветеринарии Ивановской области	027	95 033 705,31	95 253 228,86	+219 523,55	+0,2% ↑
23	Избирательная комиссия Ивановской области	030	21 536 417,04	21 536 417,04	0,00	-
24	Комитет Ивановской области по лесному хозяйству	034	224 409 200,32	224 409 200,32	0,00	-
25	Комитет Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой миграции	037	1 059 652 363,48	1 059 652 363,48	0,00	-
26	Департамент развития информационного	040	172 304 839,58	172 304 839,58	0,00	-

№ п/п	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Код главы	Бюджетные ассигнования Закона о бюджете	Бюджетные ассигнования Законопроекта	Изменения	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
	общества Ивановской области					
27	Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области	041	612 281 815,34	612 281 815,34	0,00	-
28	Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения	042	488 074 887,54	494 704 379,01	+6 629 491,47	+1,4% ↑
29	Служба государственного финансового контроля Ивановской области	043	16 397 280,92	16 397 280,92	0,00	-
30	Комитет Ивановской области по государственной охране объектов культурного наследия	045	8 989 659,97	8 989 659,97	0,00	-
	<b>Всего:</b>		<b>54 260 497 783,35</b>	<b>55 392 321 521,27</b>	<b>1 131 823 737,92</b>	<b>+2,1% ↑</b>

Как видно из таблицы, изменение объемов бюджетных ассигнований на 2021 год предусматривается Законопроектом по 16-ти из 30-ти главных распорядителей бюджетных средств: по 13-ти - отмечается рост, по 3-м предлагается сократить объемы расходов. Наибольший объем увеличения расходов (в абсолютном выражении) планируется по Департаменту социальной защиты населения Ивановской области – на 568 484 158,48 руб., при этом в относительном выражении наибольшее увеличение расходов - на 11,4 % предусматривается по Департаменту управления имуществом Ивановской области.

8. Законопроект предлагает внести изменения в приложение 12 к Закону о бюджете «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2022 и 2023 годы», в соответствии с которыми:

Наименование показателя	(руб.)					
	Бюджетные ассигнования по Законопроекту на 2022 год	Изменения к Закону о бюджете	Процент изменения	Бюджетные ассигнования по Законопроекту на 2023 год	Изменения к Закону о бюджете	Процент изменения
1	2	3	4	5	6	7
Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области	2 019 176 527,00	-26 048 606,62	-1,3% ↓	882 136 436,77	0,00	-
Департамент здравоохранения Ивановской области	7 849 390 244,03	+171 600 000,00	+2,2% ↑	6 947 488 756,42	0,00	-
Департамент образования Ивановской области	5 527 636 427,66	+4 310 013,60	+0,1% ↑	5 575 788 728,75	+4 310 013,60	+0,1% ↑
Департамент строительства и архитектуры Ивановской области	1 014 974 355,85	+297 750 000,00	+41,5% ↑	1 260 946 275,57	0,00	-
Департамент культуры и туризма Ивановской области	918 182 500,95	-4 310 013,60	-0,5% ↓	953 582 063,99	-4 310 013,60	-0,4% ↓
<b>ВСЕГО расходов</b>	<b>43 448 267 895,33</b>	<b>+443 301 393,38</b>	<b>+1,0% ↑</b>	<b>42 718 292 101,41</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>

Одновременно Законопроектом учтены предложения главных распорядителей средств областного бюджета по перераспределению бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного на 2021 – 2023 годы, по направлениям расходов, указанным в приложении к пояснительной записке к Законопроекту. Причины перераспределения объемов бюджетных ассигнований приведены в пояснительной записке к Законопроекту.

9. Законопроект предлагает изложить приложение 13 «Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов» к Закону о бюджете в новой редакции. Анализ внесенных изменений представлен в таблице:

(руб.)

Наименование показателя	Изменения объемов бюджетных ассигнований			Процент изменений		
	На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год	На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год
1	2	3	4	5	6	7
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>+6 990 614,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+0,3% ↑</b>	-	-
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	-89 247,07	0,00	0,00	-0,1% ↓	-	-
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	+56 830,00	0,00	0,00	+0,003% ↑	-	-
Судебная система	+5 500 000,00	0,00	0,00	+5,0% ↑	-	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	+70 000,00	0,00	0,00	+0,1% ↑	-	-
Другие общегосударственные вопросы	+1 453 031,87	0,00	0,00	+0,1% ↑	-	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>+1 129 491,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+0,3% ↑</b>	-	-
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	+1 129 491,47	0,00	0,00	+0,3% ↑	-	-
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>+444 907 262,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+4,8% ↑</b>	-	-
Общеэкономические вопросы	+4 350,00	0,00	0,00	+0,002% ↑	-	-
Сельское хозяйство и рыболовство	+9 831 886,28	0,00	0,00	+1,2% ↑	-	-
Водное хозяйство	-7 836 976,97	0,00	0,00	-1,7% ↓	-	-
Транспорт	+2 779 490,78	0,00	0,00	+0,6% ↑	-	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	+436 591 716,20	0,00	0,00	+6,6% ↑	-	-
Другие вопросы в области национальной экономики	+3 536 796,58	0,00	0,00	+0,8% ↑	-	-
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>+47 661 284,57</b>	<b>+271 701 393,38</b>	<b>0,00</b>	<b>+1,9% ↑</b>	<b>+21,7% ↑</b>	-
Жилищное хозяйство	+46 455 247,30	-26 048 606,62	0,00	+21,2% ↑	-30,0% ↓	-
Коммунальное хозяйство	-4 564 265,77	0,00	0,00	-0,3% ↓	-	-
Благоустройство	+770 303,04	+1 500 000,00	0,00	+0,2% ↑	+0,5% ↑	-
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	+5 000 000,00	+296 250 000,00	0,00	+0,9% ↑	+64,9% ↑	-
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>+160 921 363,40</b>	<b>+4 673 095,60</b>	<b>+4 310 013,60</b>	<b>+1,5% ↑</b>	<b>+0,1% ↑</b>	<b>+0,1% ↑</b>
Дошкольное образование	+78 309 604,82	0,00	0,00	+2,5% ↑	-	-
Общее образование	+7 672 705,00	+363 082,00	0,00	+0,1% ↑	-	-
Дополнительное образование детей	+72 377 079,31	+2 185 149,55	+2 185 149,55	+14,8% ↑	+1,6% ↑	+1,7% ↑
Среднее профессиональное образование	+45 417,00	0,00	0,00	+0,004% ↑	-	-
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	-74 350,00	0,00	0,00	-0,1% ↓	-	-
Молодежная политика	-350 000,00	0,00	0,00	-0,2% ↓	-	-
Другие вопросы в области образования	+2 940 907,27	+2 124 864,05	+2 124 864,05	+1,2% ↑	+1,1% ↑	+0,9% ↑
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>3 331 413,60</b>	<b>-4 310 013,60</b>	<b>-4 310 013,60</b>	<b>+0,3% ↑</b>	<b>-0,6% ↓</b>	<b>-0,6% ↓</b>
Культура	3 331 413,60	-4 310 013,60	-4 310 013,60	+0,3% ↑	-0,7% ↓	-0,6% ↓
<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	<b>-36 124 614,96</b>	<b>+171 600 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,6% ↓</b>	<b>+5,0% ↑</b>	-
Стационарная медицинская помощь	23 138 392,77	0,00	0,00	+1,1% ↑	-	-
Амбулаторная помощь	-129 423 992,53	+171 600 000,00	0,00	-5,0% ↓	+10,4% ↑	-

Наименование показателя	Изменения объемов бюджетных ассигнований			Процент изменений		
	На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год	На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год
1	2	3	4	5	6	7
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов	+1 597 645,20	0,00	0,00	+2,8% ↑	-	-
Скорая медицинская помощь	+1 878 475,38	0,00	0,00	+1,5% ↑	-	-
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов	+8 094 595,00	0,00	0,00	+5,4% ↑	-	-
Другие вопросы в области здравоохранения	+58 590 269,22	0,00	0,00	+10,7% ↑	-	-
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>+577 511 843,98</b>	<b>-363 082,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+3,7% ↑</b>	-	-
Пенсионное обеспечение	+169 515,44	0,00	0,00	+0,2% ↑	-	-
Социальное обслуживание населения	-16 471 307,20	-363 082,00	0,00	-1,0% ↓	-	-
Социальное обеспечение населения	+33 624 485,58	0,00	0,00	+0,4% ↑	-	-
Охрана семьи и детства	+560 089 150,16	0,00	0,00	+14,0% ↑	-	-
Другие вопросы в области социальной политики	+100 000,00	0,00	0,00	+0,03% ↑	-	-
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	<b>+19 026 852,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+5,9% ↑</b>	-	-
Массовый спорт	+11 026 852,00	0,00	0,00	+33,2% ↑	-	-
Спорт высших достижений	+8 000 000,00	0,00	0,00	+2,9% ↑	-	-
<b>ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА</b>	<b>-242 931 773,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-80,8% ↓</b>	-	-
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	-242 931 773,81	0,00	0,00	-80,8% ↓	-	-
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	<b>+149 400 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+3,2% ↑</b>	-	-
Иные дотации	+149 400 000,00	0,00	0,00	+19,9% ↑	-	-
<b>Всего:</b>	<b>+1 131 823 737,92</b>	<b>+443 301 393,38</b>	<b>0,00</b>	<b>+2,1% ↑</b>	<b>+1,0% ↑</b>	-

10. Законопроект предлагает изложить в новой редакции приложение 14 «Объемы бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей, на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в части:

(руб.)

Наименование показателя	Источник финансового обеспечения	Изменения объемов бюджетных ассигнований			Процент изменений		
		На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Государственная программа Ивановской области "Развитие здравоохранения Ивановской области"		-13 842 596,00	0,00	0,00	-15,0% ↓	-	-
Закупка аллергена туберкулезного для проведения иммунодиагностики	областной бюджет	-13 842 596,00	0,00	0,00	-56,5% ↓	-	-
Государственная программа Ивановской области "Развитие образования Ивановской области"		91 021 899,59	4 310 013,60	4 310 013,60	+0,9% ↑	+0,1% ↑	+0,1% ↑
Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей с ограниченными возможностями здоровья в областных государственных образовательных организациях Ивановской области	областной бюджет	174 788,82	0,00	0,00	+5,3% ↑	-	-
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	областной бюджет	51 852 846,00	0,00	0,00	+1,9% ↑	-	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных	областной бюджет	10 000 000,00	0,00	0,00	+45,5% ↑	-	-

Наименование показателя	Источник финансового обеспечения	Изменения объемов бюджетных ассигнований			Процент изменений		
		На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8
образовательных организаций Ивановской области							
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	областной бюджет	881 970,00	0,00	0,00	+8,0% ↑	-	-
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на строительство пристроя к зданиям дошкольных учреждений с сопутствующими помещениями	областной бюджет	15 000 000,00	0,00	0,00	↑_*	-	-
Оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации	областной бюджет	-429 923,72	0,00	0,00	-5,2% ↓	-	-
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	областной бюджет	7 328 775,00	0,00	0,00	+0,2% ↑	-	-
Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	областной бюджет	343 930,00	0,00	0,00	+1,2% ↑	-	-
Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ для детей	областной бюджет	2 973 682,52	2 185 149,55	2 185 149,55	+14,0% ↑	+10,6% ↑	+10,6% ↑
Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности	областной бюджет	3 245 830,97	2 124 864,05	2 124 864,05	+17,8% ↑	+11,7% ↑	+11,7% ↑
Организация мероприятий по работе с молодежью	областной бюджет	-350 000,00	0,00	0,00	-11,4% ↓	-	-
<b>Государственная программа Ивановской области "Социальная поддержка граждан в Ивановской области"</b>		<b>568 153 880,25</b>	<b>363 082,00</b>	<b>0,00</b>	<b>+11,8% ↑</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Обеспечение деятельности специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации	областной бюджет	-365 169,47	0,00	0,00	-0,6% ↓	-	-
Укрепление материально-технической базы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	областной бюджет	0,00	363 082,00	0,00	-	+30,3% ↑	-
Компенсация организациям железнодорожного транспорта потерь в доходах, возникающих в результате предоставления мер социальной поддержки учащимся и воспитанникам общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования при проезде в поездах пригородного сообщения в период с 1 января по 15 июня включительно и с 1 сентября по 31 декабря включительно в виде 50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на железнодорожных станциях, находящихся на территории Ивановской области	областной бюджет	2 674 490,78	0,00	0,00	+50,0% ↑	-	-

Наименование показателя	Источник финансового обеспечения	Изменения объемов бюджетных ассигнований			Процент изменений		
		На 2021 год	На 2022 год	На 2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Выплата пособия на ребенка	областной бюджет	24 010 617,91	0,00	0,00	+14,0% ↑	-	-
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	федеральный бюджет	522 972 700,00	0,00	0,00	+34,5% ↑	-	-
	областной бюджет	45 511 458,48	0,00	0,00	+34,6% ↑	-	-
Предоставление бесплатного проезда на всех видах пассажирского транспорта в Ивановской области детям из многодетных семей	областной бюджет	5 755 408,78	0,00	0,00	+13,7% ↑	-	-
Выплата опекунам (попечителям) на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)	областной бюджет	-8 971 221,58	0,00	0,00	-7,4% ↓	-	-
Вознаграждение приемным родителям	областной бюджет	-18 814 423,71	0,00	0,00	-13,7% ↓	-	-
Выплаты на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью	областной бюджет	-4 290 584,24	0,00	0,00	-8,6% ↓	-	-
Вознаграждение патронатным воспитателям	областной бюджет	-196 638,74	0,00	0,00	-100,0% ↓	-	-
Выплаты на содержание ребенка, переданного на патронатное воспитание	областной бюджет	-83 947,20	0,00	0,00	-100,0% ↓	-	-
Ежемесячная денежная выплата по уходу за первым ребенком до достижения им возраста полутора лет	областной бюджет	-882 420,65	0,00	0,00	-2,8% ↑	-	-
Единовременная денежная выплата на улучшение жилищных условий женщинам, родившим начиная с 01.07.2017 первого ребенка до достижения ими возраста 24 лет, а второго ребенка в течение трех лет с момента рождения первого ребенка	областной бюджет	833 609,89	0,00	0,00	+43,8% ↑	-	-
<b>Всего:</b>		<b>645 333 183,84</b>	<b>+4 673 095,60</b>	<b>+4 310 013,60</b>	<b>+4,4% ↑</b>	-	-

\* Законом о бюджете бюджетные назначения не утверждены

11. Законопроект предлагает внести изменения в приложение 15 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к Закону о бюджете, согласно которым:

Номер таблицы	Наименование межбюджетного трансферта	Предлагаемые изменения	Процент изменений бюджетных назначений	
			на 2021 год	на 2022 год
1	2	3	4	5
Таблица 5	Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам иных муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной платы учителей в Ивановской области, на 2021 год	в новой редакции	+ 76,4 % ↑	X
Таблица 6	Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства до средней заработной платы учителей в Ивановской области, на 2021 год	в новой редакции	+ 42,7 % ↑	X
Таблица 7	Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы учителей в Ивановской области, на 2021 год	в новой редакции	+ 81,4 % ↑	X
Таблица 12	Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов, на 2021 и 2022 годы	изменение	- 1,5 % ↓	- 1,5 % ↓
Таблица 13	Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт на 2021 год	в новой редакции	исключение 2-х муниципальных районов - 84,4 % ↓	2022 год исключен - 28 782 267,73 руб. - 100,0 % ↓

Номер таблицы	Наименование межбюджетного трансферта	Предлагаемые изменения	Процент изменений бюджетных назначений	
			на 2021 год	на 2022 год
1	2	3	4	5
Таблица 17	Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов	в новой редакции	+ 15,7 % ↑	- 30,0 % ↓
Таблица 18	Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов	в новой редакции	в 10 раз ↑	- 30,0 % ↓
Таблица 22	Распределение субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения на 2021 год	в новой редакции	- 38,3 % ↓	X
Таблица 23	Распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы на 2021 год	изменение	- 7,6 % ↓	X
Таблица 27	Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на благоустройство в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы на 2021 год	в новой редакции	- 3,9 % ↓	X
Таблица 30	Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы на 2021 год	изменение	- 4,6 % ↓	X
Таблица 31	Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов	в новой редакции	+ 1,9 % ↑	-
Таблица 32	Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов	в новой редакции	+ 8,0 % ↑	-
Таблица 33	Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2021 год	в новой редакции	+ 0,2 % ↑	X
Таблица 34	Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2021 год	в новой редакции	+ 1,2 % ↑	X
Таблица 37	Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий	в новой редакции	перераспределение между муниципальными	-

Номер таблицы	Наименование межбюджетного трансферта	Предлагаемые изменения	Процент изменений бюджетных назначений	
			на 2021 год	на 2022 год
1	2	3	4	5
	Ивановской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов		образования	
Таблица 38	«Распределение субвенций бюджетам городских округов и муниципальных районов Ивановской области на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»	в новой редакции	перераспределение между муниципальными образованиями	-
Таблица 43	Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения на территории Ивановской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части организации проведения мероприятий по содержанию сибиреязвенных скотомогильников на 2021 год	в новой редакции	перераспределение между муниципальными образованиями	-

Кроме этого, приложение 15 к Закону о бюджете дополнено новой таблицей 50 «Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку проектно-сметной документации для сноса многоквартирных домов и на снос многоквартирных домов на 2021 год» следующего содержания:

Наименование муниципальных образований	Сумма (руб.)
Юревецкий муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:	4 455 000,00
Юревецкое городское поселение	4 455 000,00
<b>Всего</b>	<b>4 455 000,00</b>

Необходимо отметить, что в таблице поправок допущена ошибка: согласно пункту 14 таблицы изменения вносятся в пункт 14 статьи 1 проекта закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», тогда как, учитывая его текст, изменения вносятся в пункт 15 статьи 1. Контрольно-счетная палата предлагает учесть данное замечание.

12. Законопроект предлагает изложить в новой редакции приложение 16 «Программа государственных внутренних заимствований Ивановской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к Закону о бюджете согласно которому:


Наименование показателя	Изменения объемов, согласно Законопроекту			Процент изменений		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
1	2	3	4	5	6	7
<b>Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	+1 710 000 000,00	-90 000 000,00	-90 000 000,00	-65,0% ↓	+20,9% ↑	+20,9% ↑
Погашение, в том числе:	-1 710 000 000,00	+90 000 000,00	+90 000 000,00	-30,4% ↓	+2,9% ↑	+2,8% ↑
- на погашение долговых обязательств (бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации), в том числе:	-1 710 000 000,00	+90 000 000,00	+90 000 000,00	-77,7% ↓	.* ↑	.* ↑
<b>Кредиты кредитных организаций</b>	-5 736 559 867,74	+90 301 000,00	+90 301 000,00	116,2% ↓	+12,0% ↑	-44,3% ↑
Привлечение (предельные сроки погашения)	-5 736 559 867,74	-2 221 657 413,09	-1 956 224 357,06	100,0% ↓	-56,6% ↓	-55,1% ↓
Погашение	0,00	-2 311 958 413,08	-2 046 525 357,06	-	-72,8% ↓	-54,5% ↓

\* Законом о бюджете суммы не были утверждены



Как видно из таблицы, изменения, вносимые в приложение 16 Закона о бюджете, полностью соответствуют изменениям, вносимым в приложение 7 Закона о бюджете «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

**Заместитель Председателя  
Контрольно-счетной палаты  
Ивановской области**

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the right.

**О.Н. Алисова**